
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 377 del 13/09/2021 
 

AREA DELLA PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO 

 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEL CIMITERO COMUNALE – PERIODO 2021 -2023 -  ALLA DITTA 

ROVARIS SERVIZI CIMITERIALI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, DEL 

D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 COME MODIFICATO 

DALL’ART. 51, COMMA 1 LETT. A) DL N. 77/2021 . 

CODICE CIG: 8876325F19 

 

 

 

Il Responsabile del Area della Programmazione del Territorio 

 

Adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO 

• che il Comune di Flero ha sul proprio territorio un cimitero Comunale sito in via Bulgherini; 

• che l’Amministrazione comunale, con l’organico e le attrezzature attualmente in dotazione non è in 
grado di gestire direttamente il cimitero; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di gestione cimiteriale per gli 
anni 2021-2023 ed in opzione i servizi di estumulazioni straordinarie ed estumazioni ordinarie; 

POSTO CHE il servizio in questione è previsto nel Programma biennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 
approvato con D.C.C. 7/2021, il cui ammontare complessivo è stato stimato per euro €. 138.610,00 esclusa 
IVA (22%), comprensivo dei servizi opzionali e oneri per la sicurezza non soggetti di importo complessivo 
pari a €. 3.465,25 come di seguito specificato: 

• Servizio di gestione cimiteriale e estumulazioni obbligatorie 

Anno Importo a base di gara (IVA 22% esclusa) Di cui oneri per la sicurezza 

2021 
 

20.333,33 € 
 

508,33 € 

2022 
 

43.000,00 € 
 

1.075,00 € 

2023 
 

38.416,67 € 
 

960,42 € 

TOT 
101.750,00 €                    2.543,75 €  

• Ed in opzione:  

Importo a base di gara (IVA 22% esclusa) Di cui oneri per la sicurezza 

 
36.860,00 € 

 
921,50 € 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 
comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”; 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

citato D.Lgs. 50/2016, il comma 4 dell’art. 37 è stato sospeso fino al 31/06/2023; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 

e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 

mercato elettronico; 

VERIFICATA la possibilità di procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto senza avvalersi di 

strumenti elettronici in quanto i servizi presenti nelle Convenzioni Consip/Bandi Mepa non corrispondono a 

ciò di cui necessita l’Ente; 

PRESO ATTO CHE ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Rossi Maria, nominato 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento si è proceduto mediante portale 

telematico di Regione Lombardia denominato “SINTEL”, ai sensi della L.R. 33/2007 e s.m.i., al quale è 

possibile accedere attraverso l’indirizzo internet: www.aria.regione.lombardia.it ,  in quanto per il servizio 

di cui in oggetto non risulta presente alcun Bando analogo all’interno del Mepa; 

VISTO CHE la ditta ROVARIS GESTIONI CIMITERIALI con sede in via Battisti 16, 25021, Bagnolo Mella (BS) di 

comprovata esperienza e professionalità risulta essere in possesso dei requisiti di operatore necroforo, 

viste inoltre le criticità connesse al periodo di emergenza sanitaria e la conoscenza pregressa delle criticità 

gestionali ed organizzative riferite all’appalto in oggetto da parte della suddetta ditta; 

POSTO CHE per le motivazioni di cui sopra si intende procedere in deroga al principio di rotazione di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in data 16/08/21 è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante 

portale telematico SINTEL di ARCA Lombardia, ID di procedura 143567172 alla ditta ROVARIS GESTIONI 

CIMITERIALI; 

VISTO il preventivo presentato in data 30 Agosto 2021 tramite portale telematico SINTEL dalla Ditta 

ROVARIS GESTIONI CIMITERIALI con sede in via battisti 16, 25021 BAGNOLO MELLA (Italia) P.IVA 

02613170980 per il ribasso del 5,00 % quindi per l’importo pari ad € 128.387,51 (IVA 22% esclusa), a cui si 

aggiungono € 3.465,25 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo complessivo 

pari a €. 131.852,76 (IVA 22% esclusa); 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizio di gestione cimiteriale; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 

http://www.aria.regione.lombardia.it/


 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

lett. a) DL n. 77/2021; 

CONSIDERATA la scadenza del contratto di gestione cimiteriale in data 31 agosto 2021 e l’impossibilità di 

interrompere il servizio essenziale, si rende necessario procedere con l’affidamento dal 1° settembre 2021 

anche nelle more della stipulazione formale del contratto ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 ed in 

pendenza dell’esito dei controlli di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 , sotto la condizione dell'inefficacia 

del presente atto qualora il risultato degli stessi dovesse risultare negativo per il concorrente; 

RITENUTO di affidare le prestazioni professionali sopra descritte, all’operatore economico ROVARIS 

GESTIONI CIMITERIALI con sede in via battisti 16, 25021 BAGNOLO MELLA (Italia) P.IVA 02613170980 per il 

ribasso del 5,0 % e quindi per l’importo pari a €. 131.852,76 euro oltre IVA 22%, comprensivo di servizi 

opzionali ed oneri per la sicurezza e di procedere alla stipula del contratto; 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016  

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_28199287 Data richiesta 02/07/2021 Scadenza validità 30/10/2021 

PRESO ATTO CHE l’IVA è al 22% ; 

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG 8876325F19; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 2021/2023, DI CASSA PER L’ANNO 

2021 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023, DELLA 

NOTA DI AGGIORNAMENTO E NOTA INTEGRATIVA.”;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (PEG);  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2020”. 

ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 comma 2 del Decreto Legge n. 78/2009 come convertito in Legge n. 

102/2009, che il presente impegno di spesa e il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con il 

relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- che il RUP per l’attuazione del presente provvedimento è la Geom. Rossi Maria; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

DATO ATTO che comportando il presente atto un impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000, si rende necessario acquisire ai fini della sua esecutività, il visto di regolarità contabile che 

attesta la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare l’affidamento del lavoro in oggetto comprensivo dei servizi opzionali di cui sopra, tramite 

ODA-Trattativa diretta sul portale telematico SINTEL di Arca Lombardia ID 143567172 da affidare ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 . 

2. di aggiudicare con il presente atto, mediante affidamento diretto ai sensi del citato art. 36, l’appalto del 

SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERIALE ED ESTUMULAZIONI OBBLIGATORIE ALLA DITTA ROVARIS GESTIONI 

CIMITERIALI con sede in via battisti 16, 25021 BAGNOLO MELLA (Italia) P.IVA 02613170980 per il ribasso del 

5,00 % quindi per l’importo pari ad € 94.245,94 (IVA 22% esclusa), a cui si aggiungono € 2.543,75 quali oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo complessivo pari a €. 96.789,39 (IVA 22% 

esclusa); 

3. di aggiudicare con il presente atto, mediante affidamento diretto ai sensi del citato art. 36, l’appalto del 

SERVIZIO opzionale in oggetto ALLA DITTA ROVARIS GESTIONI CIMITERIALI con sede in via battisti 16, 

25021 BAGNOLO MELLA (Italia) P.IVA 02613170980 per il ribasso del 5,00 % quindi per l’importo pari ad € 

34.141,58 (IVA 22% esclusa), a cui si aggiungono € 921,50 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

quindi per un importo complessivo pari a €. 35.063,08 (IVA 22% esclusa); 

4. di dare atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà di dar corso e quindi di impegnare la spesa 

relativa ai servizi opzionali di cui al punto sopra a seguito di ulteriore ed eventuale atto amministrativo, 

qualora si rendano necessari i sevizi di estumulazioni straordinarie ed esumazioni ordinarie; 

5. di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, ha stabilito: 

- art. 1, comma 1: fino al 30/06/2023, l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente 

deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la 

responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

- art. 1, comma 4: fino al 30/06/2023, esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato 

D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione 

della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 

richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto 

equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 

93. 

6. DI dare atto che il Responsabile del procedimento è geom. Maria Rossi e che lo stesso ha dichiarato, ai 

sensi degli artt. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi con l’oggetto del presente provvedimento. 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

7. CHE le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nei documenti di gara; 

8. di impegnare la spesa  complessiva di € 118.083,42 (IVA 22% compresa) relativa al servizio di gestione 

cimiteriale ed estumulazioni obbligatorie, da impegnare come di seguito indicato: 

Anno Importo Capitolo Impegno 

2021 23.597,34 €  12091.03.044 - CIMITERO ALTRI CONTRATTI SERVIZIO PUBBLICO 683/2021 

2022 49.902,58 € 12091.03.044 - CIMITERO ALTRI CONTRATTI SERVIZIO PUBBLICO 684/2021 

2023 44.583,50 € 12091.03.044 - CIMITERO ALTRI CONTRATTI SERVIZIO PUBBLICO 685/2021 

tot 118.083,42 € 

9. DI DARE ATTO la presente spesa è finanziata tramite risorse di Bilancio proprio del Comune di Flero (BS); 

10. DI DARE ATTO: 

• che il CUU per la fatturazione elettronica è il seguente: BD4Q5L; 

• che il CIG del presente acquisto è il seguente: 8876325F19; 

• che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 

n. 267/2000; 

11. CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 

22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

12. DI PRENDERE ATTO CHE il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 

32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

13. CHE il contratto verrà stipulato mediante la forma pubblica amministrativa con riserva di stipula entro 180 

gg; 

14. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune FLERO, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 

del D.Lgs. n. 50/2016. 

15. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo che, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i 

propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 

 

 

 

 Il Responsabile Area della Programmazion  

Maria Rossi / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 


